



Luxembourg, 12. desember 2024

PRESSEMELDING 16/2024

Dom i sak E-8/24 Nordsjø Fjordbruk AS mot Den norske stat

DYREHELSEFORORDNINGEN OG BIOSIKKERHET I AKVAKULTUR

I en dom avsagt i dag besvarte EFTA-domstolen spørsmål fra Norges Høyesterett om anvendelsen av EUs dyrehelseforordning nr. 2016/429 («forordningen»). Saken gjaldt nasjonale myndigheters adgang til å håndtere risiko for sykdom i akvakulturnæringen og balansen mellom føre-var-tiltak og selskapers operasjonelle frihet.

Saken oppsto da Nordsjø Fjordbruk AS, et norsk akvakulturselskap, utfordret Mattilsynets vedtak om å nekte godkjenning av selskapets driftsplan for akvakulturanlegget Nappholmene. Selv om det ikke var påvist sykdom på stedet, mente Mattilsynet at den foreslåtte flyttingen av fisk fra et annet akvakulturanlegg innebar en uakseptabel risiko med tanke på latente sykdommer og potensiell smitte under transport.

EFTA-domstolen fant at nasjonale myndigheter kan innføre restriksjoner eller nekte godkjenning etter forordningen når risikoen for sykdom vurderes som uakseptabel. Videre påpekte EFTA-domstolen at slike tiltak må være basert på en vitenskapelig risikovurdering og utføres på en uavhengig, objektiv og åpen måte. Selv om en rent hypotetisk risiko ikke kan rettferdiggjøre slike restriksjoner, åpner føre-var-prinsippet for forebyggende tiltak basert på dokumenterte bekymringer.

EFTA-domstolen uttalte videre at EØS-statene kan innføre strengere biosikkerhetstiltak for dyrehelse så lenge de er forenlige med forordningen. I motsetning til hva Nordsjø Fjordbruk AS anførte, kan et tiltak som i praksis forbyr flytting av oppdrettsfisk mellom akvakulturanlegg være forenlig med forordningen, hvis den sentrale veterinærmyndigheten etter en konkret og vitenskapelig risikovurdering i tråd med føre-var-prinsippet, kommer til at hensynet til fiskehelsen på det enkelte stedet eller i et område tilsier et slikt tiltak.

Den rådgivende uttalelsen er et ledd i den pågående rettssaken for den nasjonale domstolen. Norges Høyesterett vil nå gjenoppta behandlingen og avgjøre saken i lys av EFTA-domstolens tolkning av forordningen.

Avgjørelsen er tilgjengelig i fulltekst på EFTA-domstolens nettside, se eftacourt.int/cases/e-0824/.

Denne pressemeldingen er et uoffisielt dokument og ikke bindende for EFTA-domstolen.